f. 113.

Sermo

fructuū catī senectute marcessit: et are
scit quia cadunt folia et rami scilicet
qñ vires deficiunt. et homo caligatur
in oculis et in statuta curuat. et qd tē
pus moritur. Et postea itez resloret
in ipo die iudicij resurgendo. Et ista
probat Jobes dicens. Lignū habet
spem si precisum fuerit. rursum vire/
scit. Ita homo si mulier. q nulli sit du
bium de hoc: ideo xp̄s deus et homo
in natura humana voluit nasci d̄ vir
gine. Floruit in fortitudine fructum
fecit in bona opatione. mortu⁹ est in
crucifixione. sepultus in sepulcro ma
nifesta visione. quia mlti hoc vidēr̄
Sed modo resloret in resurrectione.
Ideo de eo ait xp̄pheta. Resloret ca/
ro mea. Quō aut̄ hoc factum sic pat̄z
in euangelio fm q̄ marcus describit
qui omnia ista manifeste oculis suis
vidit dicens. Maria magdalena
et maria iocobi et maria salome eme/
runt aromata vt venientes vngere
iesum. Maria magdalena fuit illa cui
dixit dñs in vigilia palmar̄. dimissa
sunt ei peccata multa qm̄ dilexit mul
tum. et maria iacobi. et maria salome
fuerūt sorores virginis marie. et val
de mane vna sabbatorū id ē vna die
transacto sabbato. quia sabbatum ce
lebrabant: veniunt igitur ad monu
mentū dum sol incepit oriri et dicebāt
ad iuicem. Quis revolvet nobis la
pidem de monumento q̄ erat magn⁹
valde. et statim angelus dñi revolvet
bat lapidē de monumento: et sedebat
sup lapidem et dixit. Nolite timere et
introeuntes in monumentū viderūt
angelum in specie iuuenis sedentem i
dextris cooperiū stola candida et ti/
muerūt. Qui iterū dixit illis. Nolite

expauescere iesum queritis nazarenū
crucifixū surrexit nō est hic. Ecce lo/
cus vbi posuerunt eum. sed ite dicite
discipulis eius et petro specialiter n̄
mis q̄ tristis est. eo q̄ negauerit chri
stum. quia surrexit et precedet vos in
galileam. id est in patriam celestem et
ibi eum videbitis facie ad faciem sic
cena predicta vobis. exiui a patre et
veni in mundum. et iterum relinquo
mundū et vado ad patrem. et ibi me
videbitis in maiestate. iesum queritis
nazarenū z̄c. In hijs verbis angelus
tria facit. Primo tagit passionis xp̄i
ignominia vt caritati inflamerūt cū
dicit iesum queritis nazarenū cruci
fixum. quasi diceret p nobis crucifixū
ideo merito debemus cū diligere et
querere. Secundo astruit resurrectionis
gloriam. vt spe subleuemur. cū dicit.
surrexit non est hic. quasi diceret iam
glorificat⁹ est et ideo sup terram que
rendus non est. Tercio subdit prola
tionis materiam vt in fine solidemur
cum dicit. Ecce locus vbi z̄c. Nota q̄
xp̄s surrexit quatuor modis. ethoc q̄
tuor de causis. Primo apparenter pro
pter tristium consolationem. Secundo
potēter ppter fidei confirmationē. Ter
cio naturaliter ppter nature reuocati
onē. Quartu singulariter ppter futu
re resurrectionis ostensionem. Primo
xp̄s surrexit apparenter propter tristi
um consolationē. Nam hodierna die
apparuit discipulis suis et dilectis su
is amicis sex vicib⁹. Prima vice ma
rie virginis et hoc non scribunt euangeliſte
quia illud quod potest dubita
ri hoc scribunt et in illo nullus debet
dubitare quin primo apparuit vigini
marie. quia xp̄s dixit honor a patrem

Sermo.

et matrem et illud semp impleuit. et ideo maria non quesiuit ipm cū alijs tribus marijs in sepulcro. et hoc etiā propter nimiam debilitatem corporis et propter tristiciā quam habuit. etiā dicunt aliqui doctores q̄ iste gutte sanguinis sup vestimenta eius effuse sub cruce clarificabat in resurrectione et sic ipa hodie gamila. Sed a vice ap̄ paruit marie magdalene. nam qn ille tres marie venerunt ad sepulcrū qd̄ fuit in orto extra cūnitatē et non inuenierunt corpus sed angelū in dextris in stola candida. et dixit eis. quē queritis surrexit nō est hic. ite dicite discipulis. et cum irent et discipulis dicere voluerunt Maria magdalena reuerfa est sola ad monumentū. Tunc duos angelos vidit. vñ ad caput et alium ad pedes et dicit. mulier qd̄ ploras et cum hec retrospergit. vidit dñm a longe stantem in orto et putabat ipsum esse ortulanū dicens. Si sustuli/ sti dñm meū dicio mihi. vbi posuisti eum vt ipm tollam. respondit dominus. Maria et in hoc verbo cognovit eū. et statim surrexit. et cecidit ad pedes eius vt oscularetur et ait dñs. nolime tāgere. quia queris me dubitando. et sic apparuit secunda vice. Tercia vice tribus marijs simul. Nā cum maria magdalena vidit dñm gauisa est. et statim iuit ad alias marias scilicet salome et iacobi vt eis diceret. Tunc simul iste tres ibant ad discipulos et in via apparuit eis xp̄s et dixit. Aduete et osculabante pedes eius. tūc pmisit eas se tangere. quia credebat ipm surrexisse. Et dixit. Itē dicite fratribus meis quia surrexi a mortuis. et sic apparuit tercia vice. Quarta vice.

164

apparuit petro sol⁹. nam quādo isse tres marie eis dixerūt tunc duo discipuli ad monumentū statum cucurre runt sc̄z petrus et iohannes. vnde lcas. Lucurrerunt duo simul et iohānes fuit inuenis et p̄cucurrit cici⁹ petro qui fuit senior. et iohannes venit p̄o ad monumentum et introspexit. Sed cū petr⁹ venit statim introiuit sepulcrum et inuenit lintheū vel simdonem mundū in quo fuit corp⁹ xpi revolutum et sudariū quod habuit in facie. et sic iohānes et petrus recesserunt et eū non inuenierūt. Cum autē petrus iuit ad secretum locum i orto vt fleret apparuit ei xp̄sus vt non de speraret sed vt cōsolaretur eum. Lu. Surrexit dñs vere et apparuit symoni petro. et sic quarta vice apparuit Quinta vice apparuit illis duob⁹ discipulis hora vespertina euntibus in emaus de hierusalem: sicut erastina die tenet euangeliū. Hic narra euangelium hoc et cras p̄dicabitur qd̄ hodie est sacramentum. et sic apparuit quinta vice. Sexta vice apparuit hodie omnib⁹ apostolis simul in domo vbi cēnam fecerūt et ibi ppter metum inde orum māserunt et hostia clauerūt et clausis ianuis ad eos intravit dicens. Dat vobis. nolite timere ego sum. Et hec apparitio facta fuit dero dierna die. Et id o patet q̄ xp̄s surrexit apparenter ppter tristūm p̄solationem. Scđo xp̄s surrexit poteret ppter fidci p̄firmationem quis emū vñ q̄ ex mortuis potuit seipm resuscitare. certe nullus. sed christ⁹ xp̄a potēcia seipm resuscitauit sicut ipē ait in euangilio Mathei Data est mihi potestas in celo in terra et potestatem.

Sermo³

habeo ponendi animā meam & iterū
sumendi eam p resurrectionem Legi-
mus em. iiiij. Regum. iij. q̄ helizeus^{*}
fuscitavit puerū mortuū. et hoc non
fecit p̄pria potēcia sed diuina q̄ ora-
uit et se super puerum posuit ut caro
calesceret et sic ip̄m resuscitauit. etiā
legimus in eodem libro q̄ ossa helizei
p̄phete fuerunt translata in aliū locū
& fetigerūt ossa alterius mortui & sur-
rexit & hoc virtute & potestate diuina
ut iudeos incredulos in fide resurre-
ctionis p̄firmaret. & sic xp̄s hodie re-
surgere voluit potestate & vtute pro-
pria ut nos incredulos p̄firmaret. ut
patet in euangelio. qd̄ p̄pria potesta-
te surrexit. Nam feria sexta qn̄ erat se-
pultus dicerunt iudei ad pilatū. Do-
mine iube sepulcrū custodiri ne sedu-
ctor ille nos seducat. & ne discipuli fu-
rentur eius corp̄ et dicant surrexit a
mortuis. Tūc pilatus fecit signare se
pulcrum cū sigillo ad iuncturas lapi-
dum & apprecauerūt q̄tuor fortes ar-
matos ut tres noctes ac tres dies de-
berent custodire sepulcrū. quia dixit
xp̄s. Tercia die resurgā. sed in nocte
ista quādo xp̄s surrexit factus est ter-
re motus magnus. q̄ custodes facti
sunt velut mortui et fugerunt & xp̄s
surrexit clauso tumulo sine fractione
sigilli. Et dixerūt mulieres Quis re-
uoluet nobis lapidem. & id surrexit
potenter p̄pria virtute de hoc quidā
sacerdos hodie dubitando quo xp̄s
posset resurgere clauso tumulo cogi-
tavit. Tūc cingulū quo erat p̄cinct⁹
iacuit ante eum clavum sicut habuit
circa corpus et audiuit vocē sic dicē-
tem. Sicut xp̄s clauso exiuit vtero
yginis & cingulum in p̄spectu tuo. sic

.xxvi.

christus exiuit clauso tumulo. & ergo
christus surrexit potenter p̄pter fidei
p̄firmationē. Tercio xp̄s surrexit na-
turaliter p̄pter nature renouatiōem.
Nam sicut natura dedit senici qui se
renouat morīdo et resurgit iterum
volando. ut dicit ysidor⁹ de naturis
rerū q̄ qn̄ senix tricentorū vel q̄prin-
gentorū ānoꝝ ānoꝝ est vñica quis non bñs
socium sicut alie aues q̄ posset sibi fili-
os p̄creare sed solus volat in monti-
bus armenie & in montibꝫ libani & cū
senserit se annosum. docet ip̄m natu-
ra q̄ volat et querit ramos de nobili-
bus arboribus & facie in alciori mon-
te in acumine montis nidum & volat
ad calorem solis & labora t̄ in volan-
do donec vlerius volare nō potest
& cū impetu querit nidum. qui nidus
tunc accenditur p̄ calorem solis et se
comburit in nido. & de cinere illi⁹ cui
eule tercia die alia auis renascitur et
iterū volat. Ita xp̄s voluit innova-
re humanam naturā antiqꝫ p̄ pecca-
ta p̄noꝝ parentum in nido sancte
crucis p̄pria voluntate corpus in igne
diuine caritatis mori. et terciā die re-
nouare in resurgendo. Item legim⁹
in exodo q̄ moyses exiussu dñi posu-
it tredecim virgulas in templum et
nulla inter eas refloruit nisi tredecia
que fuit virga aaron. Ita moraliter
deus creauit tredecim naturas rerū
sc̄ nouē choros angelorum. Post has
decima natura fuit perfectorū anima-
lium. que fuerunt creata ante hominem:
post animalia creauit pisces. post pi-
sces reptilia et volatilia. quarū natu-
rarū tredecima fuit humana natura
que ideo fuit vltimo creata. quia nul-
la illarū nisi humana natura debuit

Sermo.

renouari. sc̄ p̄ resurrectionē et ideo christus voluit p̄m⁹ esse qui renouaret humanā naturā et clarificaret eā. sic v̄ga aaron arida p̄cisa. et in arida terrā posita resroruit frōdūt et fructū fecit q̄r protulit amigdalas pl̄ciores q̄ ante p̄cisionē habuit. et sic pat̄z q̄ p̄pc̄ hodie surrezit ppter nature' reno uatiōem. Quarto p̄pc̄ surrezit figura liter ppter future resurrectiōis ostensionē. nam multi sunt et fuerunt ante p̄pm⁹ qui credere noluerūt q̄ homo incineratus posset resurgere: et iō le/ ḡim⁹ Ezech. xxvii. Qn̄ ppheta eze chiel p̄dicauit futurā resurrectiōe in deis ipi credere noluerūt. Et iō dñs ostēdit pphete campū magnū plenū ossibus aridis et dixit dñs ad ppheta vides ossa istorū mortuorū homī. Re/ spondit video dñe et dixit Dic' ex verbo meo vt resurgat et statim dixit pro pheta ossa arida audite verbū dñi et statim accesserūt in ictu oculi iunctu/ ra ad iuncturā et vniūquodq; ad locū suum et steterūt sup pedes et cutis et nerui ascenderūt et adhuc non habe bant vitā. Et dixit dñs. voca quattuor ventos a quattuor p̄tibus mundi et adducat spūm̄ vīte: Et ait ppheta veni ventus oriens occidens. lepten trionalis et meridionalis. et sufflate ossa ista et reuiuiscant. et statim om̄s rixerūt. et erat exercitus magnū valde. Et ait dñs Sic ego dñs qui crea ui vos de nihilo renouabo vos de se pulcris vestris. Moraliter hec visio manifeste ostendit resurrectionē futu ram Nam p̄ ossa que iacuerūt in cam/ po notant om̄ia humana corpora que iacent in cinere sup vniuersam terrā spiritib⁹ priuatis: et cū venerit dies

xviij.

ista in qua restorent om̄ia. p̄pc̄ qui ho die surrezit veniet cui pater oia dedit in manus suas et ei om̄ia obedient. Nā mare dabit suos mortuos terra mortuos suos. infernus mortuos suos et adhærebit ossa ad ossa. et vnu/ quoq; redibit ad appria et cooperien tur carne pristina et quilibet in carne sua videbit saluatorē. Unde ait Job Et in carne mea videbo dñm saluato/ rem meū. et ideo p̄pc̄ voluit hodie re surgere vt vnuquisq; prepareret se ad futurā resurrectiōe. Rogem⁹ ergo.

Feria sc̄da post pascha.
Sermo. xxvij.

Et solus peregrin⁹ rē. Luc: vltimo. Nota q̄ sicut vide mus qn̄ aliquis in aliena domo extra priam nasceref in aliena patria puer saret. et in aliena domo nutrieretur. et in aliena ciuitate moreret. in alieno sepulcro sepeliret ver⁹ esset peregrinus Ita p̄pc̄ ppter nos et ppter nr̄az salutem dereliquit patriā celestis glo rie. vt ipē ait Hiere. Reliqui domū meā et hereditatem meā propter te et in hoc mūdo tamq; in aliena domo. fuit natus sc̄ in peregrinatiōe marie q̄r iuit de nazareth in bethleem. Itē in aliena patria puer sat⁹. nam maria cum puerō ielu peregrinata est in egip̄tum ei ibi erat septem annis in per egrinatiōe. In aliena ciuitate mortu us. sc̄ hierusalem quā elegit passionē. In alieno sepulcro fuit sepult⁹. quia ioseph ab aramatia sepeliuit eum in suo sepulcro qd̄ exciderat in petra in quo nōdū quis q̄s posit⁹ fuerat. bene ergo poterat iſu duo discipuli dicere

Verbum p̄ allegatum tu solus p̄ egrin⁹ es
z̄c. Quomodo istud accidit patet in
euangelio. Duo ex discipulis iesu
de septuaginta sc̄ cleophas ⁊ lucas
ibant ip̄a die resurrectiōis dñi vide
licet heri in castellū noīe emaus. qđ
erat a hierusalē in spacio stadiorū. Ic.
hoc est alterū dimidium miliare d̄ no
stris. quia erat quidā gigas noīe her
cules. et qñ ille ibat transibit vna an
helitu. Ic. passus ⁊ ibi stabat. ⁊ ido ista
loca dicebant stadia. et isti duo disci
puli loquebant adiuicē qđ de his ac
ciderant in hierusalē ⁊ cū loquerent
et vñ⁹ aliū quereret. tunc xp̄s in spe
cie peregrini app̄ inquabat eis ⁊ ibat
cū illis. ⁊ oculi eorū tenebant. ne euz
agnoscerent. ⁊ ait ad illos. Qui sunt
hi sermones quos p̄ fertis ad iuicē
ambulantes et estis tristes. Et respō
dit cleophas. Tu solus peregrin⁹ es
in hierusalem et non cognouisti que
facta sunt in illa his diebus. Quib⁹
ip̄e dixit que. et dixerunt de iesu naza
reno qđ fuit vir p̄pheta potens in ope
et simone coram deo et omni popu
lo. Et quomodo tradiderunt eū sum
misacerdotes et principes nostri in
damnationem mortis et cruciferūt
eum. Nos autem sperabamus. quia
ip̄e erat redempturus israel. Et nūc
super hec omnia hodie est dies tercia
vt facta sunt hec. Sed et mulieres qđ
dam ex nostris terruerūt nos que an
lucem fuerunt ad monumentum et
non inuenito corpore eius venerunt
dicentes se etiam visionem angeloz
vidisse. qui dicunt cum viuere. ⁊ abi
erunt quidam ex nostris ad monumē
tum et ita innenerunt sicut mulieres
dixerunt. ip̄m vero non innenerunt.

Etiē dixit ad illos. O stulti et tar
di corde ad credendum in omnibus
que locuti sunt prophete. Nonne o
portuit hec pati christum et sic intra
re in gloriam suam. ⁊ incipiēs a moy
se et prophetis interpretabatur illis
in omnibus scripturis que de ip̄o erat
⁊ apropinquabant castello quo ibat
ac ip̄e fuit se longius ire. et coegerit
illum dicentes. Mane nobiscum do
mine quoniā adespacerat. et inclina
ta est iam dies et intravit cum illis. et
factum est cum recumberet cum illis
acepit panem et benedixit et fregit
et porrigebat illis. ⁊ statim cognoue
runt eum in fractione panis. quia fre
git quasi aliquis scinderet. et statim
quatuit ab oculis eorum. Et dixerūt
ad iuicē. Nonne cor nostrum ar
dens erat in nobis cum loqueretur
nobis in via ⁊ aperuit nobis scriptu
ras. Et surgētes eadem hora ingressi
sunt in hierusalē ⁊ innenerūt vnde ci
gregatos. et eos qui cū ip̄is erat di
centes. qđ dñs surrexit vere ⁊ apparu
it symoni petro et narrabant qđ gesta
erat in via. Et quō cognoverūt eum
in fractione panis. Quo ad thema. Tu
sol⁹ pegrin⁹ es in hierusalē. Nota qđ
xp̄s est pegrinus fact⁹ p nobis ⁊ hoc
ad q̄tuor. Primo quo ad vestimen
tum. Secundo quo ad piculum. Tercio
quo ad viam. Quartu quo ad signū
Primo p nobis xp̄s voluit esse pere
grinus. et hoc quo ad vestimentū. so
lent em pegrini habere vestimenta ab
alijs distincta filamina id est werckē.
Unde legit. i. Reg. ii. qđ anna habuit
filium cui nomen samuel. cui⁹ nativita
tem angelus predivit quē deo voulit
post hoc fecit filio suo vestimentū qđ

Sermo.

Dicit filia maria de albo panno. et duxit eum in silo. et presentauit eum i tabernaculum. Ita virgo maria suo dilecto filio christo iesu: cuius nativitate angelus gabriel predixit tunicam albam de purissima virginea carne asumptam. Unde ipse ait de se et de alijs habentibus vestimenta sua munda: Apocalipsi. iii. Embulabant mecum in vestimentis albis. quia digni sunt. Sed illud vestimentum album sui sanctissimi corporis factum est in peregrinatione pro nobis sanguine rubricatus. Unde angelus ad ipsum de peregrinatione veniente dixerunt Quare rubrum est vestimentum tuum. respondit. sanguis aspersus est super vestimenta mea. huius rubri vestimenti legimus figuram in Genesi. Patriarcha iacob habuit duodecim filios quorum unum quem magis diligebat. fuit apud patrem: ac alii filii fuerunt in valle ebron et in sichunis pascentes pecora. Faciebat pater filio suo tunicam filamnam. scilicet kedel. et misit ipsum de domo ad vallem dothaim ut visitaret fratres. Evidentes fratres tunicam effuerunt sibi et lacerauerunt. et in sanguine miscuerunt: et miserunt patri per aliquam mulierem que accepit tunicam laceratam in sanguine intinctam. et iuit ad patrem dicens. Vide si tunica filii tui sit an non quam cum vidiisset pater ait. Fera pessima deuoravit filium meum. Moraliter pater in diuinis habuit in domo sua iuxta se dilectum filium suum iesum et habuit in deserto huius peregrinationis plures filios: qui pascebant pecora suorum peccatorum. misit igitur filium suum et fecit sibi tunicam filamnam id

1166
116

est humanam naturam de virginem quem cum iudei videntes et ipsum apprehenderunt vendiderunt pro triginta argenteis et tunicam sui corporis lacerauerunt cum flagellis et coronatione. ita quod totaliter fuit in sanguine intincta et deaderunt mulieri virginis marie. quam tunicam corporis accipiens maria ante crucem in gremio et dicens pater celestis vide si tunica filii tui sit an non. quam cum pater vidit. ait. Fera pessima id est genus indeorum deuoravit filium meum ita miserabiliter tractando. Et ideo pater vindicauit eis quod omnes fuerunt destructi et venditi. Et sic patet quod Christus factus est pro nobis peregrinus quantum ad vestimentum Secundo dominum nostrum dicitur peregrinus pro nobis hoc mundo quantum ad periculum quod sustinet. Sustinent enim peregrini diversa pericula quaeque a sociis qui eos produnt. ita Christus a proprio discipulo iuda traditus fuit et venditus pro triginta argenteis. Unde iuit ab principes sacerdotum dicens eis. Quid vultis mihi dare et ego vobis eum tradam. Ita illi promiserunt sibi triginta denarios. et sponsordit. Item peregrini sustinent pericula ab hospitibus qui interdum eos occidunt. Ita christus a iudeis qui fuerunt ibi hospites in hac peregrinatione Zacharias. In his plagiis platus sum in domo eorum qui diligebat me. Item sustinet peregrini picala a spoliatoriis: ita peregrinus pro nobis Christus fuit spoliatus et vestibus denudatus. Unde ait Lucas: Milites qui crucifixerunt eum accepterunt vestimenta sua et divisserunt ea. Item sustinent peregrini picala ab incurionibus siue infestationibus bestiarum. et ideo portant baculos sicut Christus

Sermo.

a dyabolis et tu eis resistebat. Ita quilibet christianus accipiat baculum sancte crucis propter insidias serpentum et bestiarum id est demonum et malorum tentationum. Ita hodierna die peregrini multa sustinent cum tamen pacem habere debent. Nam in antiqua lege peregrinus dabant pax. Unde de hoc debetur Iosue ca. ix. ubi legimus quoniam iosephus cum filiis israel ante terram promissionis ut gentiles cum suis possideret. Evidentes gabaonite aliqui viri preparaverunt se sicut peregrini. et acceperunt baculos et pileos et induerant vestimenta lacerata et calciamenta fracta et in flaskulis acceperunt acetum et in bursis habebant durum panem et antiquum et de nocte experuntur. et de mane venerunt ad exercitium iosephus quasi a longe venirent. quos iosephus interrogauit unde venirent. qui dixerunt de remotis partibus sumus peregrini. Cum ergo exiuit patriam nostram ista vestimenta fuerint noua. et similiter ista calciamenta iste panis fuit nouus. Ecce quod durus est istud vinhum in flaskulis suum recens. ecce factum est acetum. Tunc agit iosephus ex quo etsi peregrini pacem habere debet. et sic precepit quod nullus eos molestare deberet. et hoc fecerunt indei. et alij qui nihilominus fuerunt saraceni. Sed heu miseri christiani soliant peregrinos et decipiunt eos. et isti indei et gentiles super illos testimonium adducent in die iudicij. Dicere. Peregrini et hospites sunt super terram oportimas eos. Tercio christi fuit peregrinus pro nobis in hoc exilio quo ad vias. Peregrini namque libenter vadunt vias planas. sed christi semper ascendit montes et descendit. Descendit

namque ab alto monte in vallem misericordie. non ait in psalmis. Et summo celo egredio eius. Ita ascendit altum montem oliveti baulans sibi crucem Iohannes. Ita fecit magnum descendens videlicet ad lumbum ubi captiuos liberavit. Ita fecit magnum ascensum quoniam ad celos ascendit. Tertius apostolus Christus ascendit super omnes celos ut adimpleret omnia. Quare ergo sic ascendit et descendit et per diversas vias huius mundi ambulauit. Lerte propter nos ut nobis via demonstraret. quia ipse ait. Ego sum via veritas et vita. via scilicet non errans veritas non fallens. et vita non terminans et qui sequitur me non errat. Secundum enim quatuor que peregrinis viam ostendunt. Primum est ferrari impressio: nam quoniam peregrini vadunt cum ferris baculorum faciunt fixuras in via: ut sic sequentes recte vadant ita christus via recta fixuras habuit in corpe suo vulnera cum ferris in fixas. quas quibet paciens in tribulatione sequitur per viam rectam pacientie que dicit ad patriam. Secundum quod ostendit viam peregrinis est palmarum reflectio vel ramorum iuxta viam: Ita spinea corona nobis ostendit viam rectam per humilitatem. Omnis enim superbus caput superum regens et coronans debet attendere coronam christi et accipere humilitatem que est via recta. Tercium quod ostendit viam rectam peregrinis est lapidum congregatio. quia in viis ad romanum peregrini magnos aceruos lapidum ponunt iuxta rectam viam. ut sequentes viam et ignorantes sequuntur viam rectam. Ita quemlibet peregrinum ambulanteum debet ducere christi lapidatio pro iusticia ut patet in euangelio.

Sermo.

gelijs. Qui igitur persequitur pro iusticia. inspicat lapidationem christi ut teneat viam iusticie sapientiam. Iustum deducit dominus et ceterum. Quartum quod ostendit peregrinus viam est crucem erectio. Nam crucis solene libenter erigi iuxta viam ut peregrini non errerent. Ita quod libet fidelis christianus peregrinus christians in hoc seculo debet sibi inspicere et assumere crucem proprie. que ostendit animie post hanc vitam viam celestis patrie. Unde ait dominus Matthaeus. Qui non accipit crucem suam id est propria et sequitur me. scilicet pacientiam non est me dignus. Et sic patet quod christus est peregrinus factus propter nos in hoc exilio quo ad vias peregrini. Quarto christus est propter nos peregrinus. et hoc propter insignia quod reportauit ad patriam celestem. Unde mus natus quoniam peregrini rediret et summa peregrinatione compleuerunt solent signa portare et hoc propter tria. Primo ut hoies signa videntes eis magis bonum faciant. Ita christus voluit signa sua cicatricum in corpore reseruare. ut deo patri ostendat et ipso ad misericordiam nobis facienda valeat inclinare. vñ ad Hebreos. ix. Introivit iesus in celum ut appareat vultui patris pro nobis intercedendo. Secundo portant signa quoniam redirent in signum completionis peregrinationis sue. Ita christus portauit signa ad celum ut omnes angeli viderent completionem redemptionis vñ ait christus Iohannes xvii. Alter opus consummavit quod disti mihi. nunc autem clarifica filium tuum. Tercio portat peregrini signa in redditu ad patriam ut securius per viam incedat. Sic ergo quilibet nostrus sequens vero peregrinum. in via iusticie. in via humilitatis. in via pacientie. in via penitentie.

xviii.

tie. reportat anima eius de hac vita sicutum saluationis et securitatis: sicut enim hostes timent signum et fugiunt ita dyaboli fugiunt. et homo ducatur angelis secure vadit. Terci peregrinos christianos sequentes. sed peregrinos opprimites dicunt tunc in ingressu aie. et in die iudicij istud quod scriptum est de eis in psalmis. Signa nostra non vidimus et ceterum. illud. ut via iusticia errant et lumen iusticie non luxit nobis.

Feria tercia post pascha

Sermo xviii.

Legit iesus in medio discipulorum suorum et ostendit illis manus et ceterum. Luce. xxviii. Nos videmus quia aquila irrationabilia non relinquunt suos pullos donec sciant se nutritre. ideo tam diu manant circa ipsos docentes ipsos quod possunt se nutritre. unde post. Sicut aquila. prouocans pullos suos ad volandum et super eos volitans. Etiam hoc videmus in parentibus bonis quod magis sunt solliciti circa suos filios ut eos ad bonum educant et pro se ipsi. ut ait sapiens. Filii tui sint eruditii. Ita etiam spualiter fecit dominus noster iesus christus elegit suos apostolos tanquam filios dilectos eos docuit quod diu apud eos erat. et sine eo semper tristes erant. unde ait petrus. Domine quo ibimus si nete qui habes verba vite. Et ideo noluit eos relinquere quousque in fide confirmaret et spiritum sanctum mitteret. et sepe eis apparuit infra hinc et ascensionem. ut patet in euangelio. Discipuli erant simul congregati propter metum indeorum et conturbati de amissione patris. stetit igitur in medio eorum et dixit

Sermo.

cis. **D**ux vobis ego sum. nolite timere: Conturbati vero et contriti discipuli existimabant se spiritum videre. **E**t dixit. quid turbati estis et cogitationes ascendunt in corda vestra. vide te manus meas et pedes meos quia ego sum. palpate et videte. quia spuma carnem et ossa non habet sicut me videtis habere. **E**t cum hec dixisset ostendit eis manus et pedes. **A**ldhuc illis dubitantibus et mirantibus per gaudio dixit. Habetis hic aliquid quod manducetur. Et obtulerunt ei pars piscis ossi et favi mellis. **E**t cum manducasset coram illis. accepit reliquias et debuit illis. **H**ec sunt verba mea que locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum. quoniam necesse est impleri omnia quae scripsi sunt i lege moysi et prophetis et plal mis de me. **T**unc aperuit illis sensus ut intelligerent scripturas. et dixit eis **N**on sic scriptum est. Et oportebat partem et resurgere a mortuis tercya die et predicare in noe eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes. **H**ic sit questio. Utrum clarificatus possit cibum naturalem manducare. **A**ld hoc dicunt doctores quod Christus modicum sumpsit de pisco et de favo mellis ut ostenderet suam resurrectionem veram esse et iste cibus evanuit sicut lapis calidus attrahit aquam et in se consumit. **E**t ideo dicunt quod eti translati in paradisum comedunt fructus et sumunt sicut humorē sol quia enoch et helyas ibi manent usque ad diem iudicii. **N**ota quod Christus ostendit discipulis quatuor apter quatuor causas. **P**rimo ostendit illis manus. ut eos et nos puocaret ad pugnandum. **S**econdo ostendit eis latum. ut eos et nos

xxviii

incitaret ad diligendum. **T**ercio ostendit eis pedes ut eos et nos reuocaret ad seruendum. **Q**uarto ostendit eis totū corpus ut eos et nos incitaret ad patientium. **P**rimo Christus post resurrectionem suam ostendit suis discipulis manus ut eos et nos puocaret ad pugnandum dicens. **E**li dete manus meas quibus fortiter pugnai pro vobis. et inimicū superauit. **E**t ideo dicit Iero. Omnis Christi actio nostra est instructio. **E**t ideo fortiter pugnanti multam promisit gloriam. et ideo ait. Sic oportebat Christus mori pugnando. et sic intrare in gloriam suam. Qui ergo vult cum Christo post hanc vitam intrare in gloriam debet fortiter pugnare contra sex vicia. de quo habemus figuram. i. **M**ach. ii. quod sex iniqui duces pugnabant contra iudicem machabeum ducem iusticie et volebant plenam suam cogere ad adorandum ydola. et recedere a deo quise- cit celum et terram. **E**t ait machabeus dux iusticie. Melius est mihi mori in prelio quam videre mala gentis nostre et fideliter pugnare et vicit. et in gloria huius mundi intravit. ita quod nomen eius laudabitur super omnes duces usque ad diem iudicii. **E**t cum Christus mundo intrauit ad eternam gloriam. Ita spiritualiter sex sunt vicia que nos impugnant. velut sex duces. **P**rimus dux vicio est iniustus amor et hic multos superauit. **N**am multi sunt qui amant seipsum et amant creaturā plus quam creatorē. de quod ait dominus Iohannes. Qui amat p̄rem aut matrē aut virorē aut filios aut seipsum super me non est dignus ut intret in gloriam meā. quod Christus ducem iniusti amoris superauit plus nos quam

Sermo.

ipm amavit. Secundus dux malicie ē iniustus timor. Multi namq; sunt qui plus terrenam penā timent q̄ et eternā et ideo nolūt agere penitentiam. De quib⁹ Job. Qui tunc pruinā cadet sup eum nūc eterne damnatiois. Tercius dux malicie est voluptas carnis que multos vicit. Unde Hiero. Qui carnem suā in delectatiōibus impinguant vermbus eū parane. Item in alpoc. Quantū sicut in deliciis tūn ei date de tormentis. Quartus dux malicie est pudor. Multi sunt q̄ bona sa/ cerent sed habēt pudorē de proximo et socijs q̄ irident. Magna est stulti/ cia q̄ homo habet pudorē in hoc q̄ confiteat peccata sua et facit bonū me lius esset habere pudorem corā uno homie q̄ habere pudorem in iudicio coram deo angelis et hoībus: Quin tus dux qui m̄lcos vicit est falsa spes. dicūt em̄ deus misericors est et nem̄ nem vult damnari. si vellet damnare hominē passus pro homie nō fuisset. Unde dicte d̄lug⁹ sup eplām ad Ro. Spes nō cōfundit sed lepe confundi tur qñ aliquis sperauit et ita nō inue nit. Sextus dux masticie qui multos vicit est luxuria qui tā feminas q̄ vi/ ros vicit et intraret ad regnū celorum sive ad gloriam nō p̄mitit. Tñ apls. Annis fornicator aut immūdus nō habebit partē in regno dei. Ideo oñ dit xp̄c manus quasi pugnasset forti/ ter. si aut̄ illos sex vicit iudas macha/ beus et intravit in gloriam mundi q̄nto magis vos si tenueritis et viceritis et intrabitis in regnū celoz et in gloriam eternitatis. Ideo p̄mittit dñs gloriam in alpoc dicens. Qui vicerit sedebit meū in trono. Scđo dñs noster ihs

Exij.

xpc ostendit hodie suis discipulis la/ tus ut ip̄os discipulos et nos excita ret ad diligendū qualī diceret. Vide/ te latus meū mihi apertum cor in me vulneratū. ut sc̄z videoas q̄ntum te di lepi. Et ait in Lanti. Vulnerasti cor meū amica mea: Dyabolus nāq; hu māo generi insixit lancea sue fraudis tria vulnera cordis. Et ideo voluit dñs latus suum aperiri. vñ legimus n. Reg⁹: op̄ dāvid dilexit absolon fili/ um suū. eo q̄ erat pulcerissimus. s̄ ip̄e absolon ppter suā pulcritudinē nolu it patri obedire ppter qđ fugit a facie patris in desertum. et ioab vocatus patris transfixit tres lanceas p̄ latera absolon et mortuus est. quod cum pa ter audisset ait. Quis mihi det ut mo riār p̄ te fili absolon propter nimiam dilectiōem bina vice reuocauit ver/ bum istud predictum. Ita moraliter per dāvid nota christum quia dāvid dicit manus fortis. hic habuit pulceri/ sum filium sc̄z hominem ad imaginē dei creatum. sed propter pulcritudi/ nem nostram nō curauimus creatorē sed fecimus cōtra obedientiam in pa radiso propter qđ venit ioab. i. dyab/ olus et transfixit per latera et cor ei⁹ tria maxima vulnera et mortem aic infixit. Primam fixuram anime fecit per lanceam gule dicens. Comeda/ tis de fructu nequaq; moriemini. Se cūdam fixuram anime infixit per lan/ ceam subbie dicens. Eritis sicut dij. Terciam fixuram cum tercia lancea fixit per lanceam avaricie dices. Sci entes bonum et malū. Cum ergo vi/ dens pater noster iesus christus suū dilectum filium scilicet genus huma/ num his trib⁹ lanceis vulneratū ait.

g. i.

Sermo.

Quis mihi dedit ut moriar pro te fili
mi absolon. id est anima duota. Et sic
per ea cor fecit vulnerari ut nos a vul
neribus nostris sanaret. et ideo ostendit
latus ut nos ad amandum illum ex
citaret. Tercio ipse ostendit pedes apo
stolis ut nos et ipsum ad suum servitium
puocaret. Unde ait in puer. Fili acce
des ad servitatem vestram in iusticia et
timore. Item yslai. dicit Pedes eorum
pedes eorum recti. quod speciosi pedes
euangelistantium bona predicantium pacem.
Id servitatem suam non vult ipse habe
re nisi sint mundi pulcri et sapientes.
De quo legimus figuram in Danieli. na
buchodonosor rex babilonie ait suis
aduocatis. Eligite mihi tres pueros
decoros. forma et sapientes in quibus
non sit macula ut stent super pedes et ser
uiant mihi. et eligerunt danielis sidrach
et abdenago. Et isti tres fuerunt mundi
iusti et fidèles. ita quod nollebat ut iuga
regis eo quod ibi credebat in deum qui
fecit celum et terram et ipse rex adora
vit ydola. et propter hoc pecierunt quod da
rent eis ligamina. Ita spūaliter si rex
immodicus et terrenus voluit habere
servitores mūdos quantum magis rex ce
lestis. in cuius conspectu angeli sunt
mundi. Et isti tres habebant in se tres
virtutes. ideo fuerunt in principiis ser
vicium electi. Primo namque fuerunt
prudentes. nam unus scilicet danieli sua
prudentia excellebat omnes prudentes
babylonie. Ita quoque et nos christianos
oportet esse prudentes ut de peccatis
ac de presentib; et de futuris prudenter
omnia disponamus ad nostrā utilitatem
et dei gloria. Secundo fuerunt mundi
sancti et nos oportet esse mundos. Nam
ut ait apostolus. Vnde fornicator aut im

xxviii.

mundi non habet partem in gloria dei
Tercio fuerunt in fide stabiles qui ma
gis eligerunt mori quam negare deum. Ido
misit rex nabuchodonosor eos in cā
ventem fornacem ibi sedebant quasi
in rore. Ita et nos oportet esse stabi
les in fide. et sic patet quod ipse ostendit
eis pedes ut nos in suum servitium incli
naret. unde post. Sicut oculi seruorum
in manibus dominoꝝ suorum qui stant
et seruant eis. ita oculi nostri ad dominum
deum nostrum donec miserear nos. ut
intremus cum ipso in gloriam. Quarto
dico quod ostendit suis discipulis totum
suum corpus ut nos et ipsos ad compa
ciendum reuocaret. unde ait qui ad eos
intravit. Ego sum nolite timere spūis
carnem et ossa non habet sicut me videt
tis habere. De ista ostensione sui cor
poris legis de quodam sancto videli
cet Macharius. qui deum multis annis
exorauit dicens. O domine quod pro
me et quolibet peccatore tot mala pa
ti in tuo sanctissimo corpe potuisti cu
non ex operibus iusticie que fecimus
nos merui. Qui apparuit dominus
dicens. Misericordia mea spūis coro
navit. caritas latius meū perorauit pa
cientia me flagellauit. benignitas cla
num in dexterā manus fixit. clavum
in sinistram manū mansuetudo. pie
tas clavum in dextrū pedem fixit. hu
militas clavum in sinistrum pedem
fixit. bonitas me ligauit. Sed iustitia
in his locis non habet. Unde ait
apostolus ad tytum. Non ex operi
bus iusticie que fecimus nos sed secundum
dum misericordiam saluos nos fecit.
Et ideo ex quo audiuit talia de chris
toto quod iste virtutes eum cogerent ad
sustinendum talia pro homine depinxit

Sermo:

Xp̄m in cruce pendentem & supra crucem imaginē pulcerime virginis super quā scriptis misericordia aureis literis. Et huic coronā spineam imp̄ssit. Item in latere dextro pulcrā pueram latus eius aperientē et iuxta eā scripsit caritas. Item ad dextrū brachium pueram pulcrā que clauū in dextram incussum cū malleo ferreo & iuxta illam scripsit paciētā. Item iuxta sinistrā manū pueram que clavum insixit. et iuxta illā scripsit benignitas. Item iuxta dextrū pedem puerā. et iuxta illā scripsit pietas. iuxta sinistrā scripsit misericordia. et pueram depinxit. Item ex alia parte stetit puerā de picta et funem in manu tenuit et capitauit. et hanc ymaginē sanctus iste om̄i die honorauit iuxta reuelationēz saluatoris. Et ideo ostendit eis manū ut eos et nos ad pugnādū animaret. Ostendit latus ut eos & nos ad amādū puocaret. Ostendit eis totum corpus ut nos et ip̄os ad compaciēdū reuocaret vel inclinaret. Ostendit eis pedes. ut nos et ip̄os ad suū serviciū puocaret &c.

Octava pasche

Sermo. xxix:

affer digitū tuum huc et vide &c. Jobis. xx. Scientū est ad nostrā doctrinā op̄tra genera homin̄ solet quilibet libenter recipere in domū suam. sc̄z magistrū medicum et amicū magistrum q̄ pōt ab eo doceri. Ezechiel: xxix: Docebunt vos inter sanctū et iustum quid age/re debeat. Medicū solet unusq̄ libenter accipe in domū. q̄ ait Ecclesi. xx. Honora medicū ppter necessitatē pōt tū. Si em̄ incideris in infirmitatē pōt tū.

xxix.

bi subuenire. Item amicū fidelē. Ut ait Sapie. Om̄ni tge diligit qui amicus est. Itas aut̄ tres cōditiōes habuit xpc. Fuit magister docens nos viam veritatis. unde ait Job. Uos vocatis me magister & dñe et bene dicistis sum etenim. Item fuit medicus q̄ sanauit nos. Luc. x. Qui habebant infirmos ad eū veniebant et virtus de illo exiuit et sanauit om̄es. Item fuit amicus q̄ aīaz suā dedit pro nobis in morte. et hec tres bone cōditiōes ostendunt in hoc euangelio iohannis. Cum sero esset illa die una sabbatoꝝ id est ebdomade. et hoc fuit in die passche de sero. et forē essent clause ubi essent discipuli cōgregati ppter metū iudeoz. Venit igit̄ ianuis clausis et stetit in medio discipulorū suorū et dixit eis. Pax vobis. Cum hoc dixisset ostendit eis manus et pedes et latus et gauſi sunt discipuli viso dño. eo q̄ surrexit a mortuis. Dixit eis itez. Pax vobis. Sic misit me pater et ego mitto vos. Hec cū dixisset insufflavit et dicit. Accipite spūm sanctū. quoꝝ remiseritis peccata remittuntur eis. et quoꝝ retinueritis retenta sunt. Thomas aut̄ unus de duodecim. nō erat cum eis qñ venit iesus. Dixerūt ergo ei alij discipuli vidim̄ dñm. ille aut̄ dixit. Nisi vidro i manib⁹ ei⁹ figurā clauorū & mittā digitū meū i locū clauorū et mittā manū meā i lat⁹ ei⁹ nō credā. Et post dies octo sc̄z bodie itez. erat discipuli ei⁹ int⁹ et thomas cū eis veit iesus ianuis clausis & stetit i medio et dixit pax vobis. Deinde dicit thome. Inser digitū tuū huc et vide manus meas. et affer manum tuam et mitte in lat⁹ meū & noli ēē incredul⁹ h̄ fidel⁹.

g 4.

Sermo.

Respondit thomas et dixit Dominus
meus scilicet qui me redemisti. et deus me
us scilicet qui me creasti: dicit ei iesus quod
vidisti me thoma credidisti beati qui
non videbunt et crediderunt. Multa qui
dem et alia signa fecit iesus in conspectu
discipulorum suorum que non sunt scripta in
libro hoc hec aut sunt scripta ut cre-
datis quod iesus est filius dei: et ut creden-
tes vitam habeatis in noce eius. quo
ad iherusalem: Intra digitum tuum hic et
vide manus meas. Nota quod quatuor
sunt manus quas debemus videre.
Prima est manus dirigens. secunda est
manus scribens. tercua est manus per-
cutiens: quarta est manus tribuens.
Prima manus est manus dirigens vel
demonstrans. Nam videmus quod ubi
vies sunt pliice ibi ponitur manus que
ostendit et dirigit ambulantes ad viam
rectam. unde ait in psalmis. Deduxisti do-
mine populum tuum in manu moysi et a
aron et ostendisti eis viam bonam per quam
ambulante. Sicut enim manus hodie
habet pollicem et quartuorum digitos.
ita debet habere virtuosus homo manus
quam inspiciat: ut ipse ad viam rectam
dirigat. Pollex est iustitia quod sic pol-
lex habet duo membra. ita iustitia. quod
homo sit iustus que pertinet ad deum et
proximum. tunc tempore moris dirigit ipse
deus per viam rectam. vnde Gapic. Iustus
deducit dominum per vias rectas. et ostendit
illi regnum dei. quod pollebat in virtute
iusticie. digitus post pollicem est in-
dex et per hoc accipit prudentia. nam
sicut ille digitus habet tria membra. ita
prudentia habet tria. nam prudentia
cogitat de presentis: ordinat de presentib;
et prouidet de futuris. vnde in puer.
Diligenter vade ad formicam et dulce ab-

xxix.

ea prudentia. digitus post indicem est
medius. et hic significat fortitudinem
Et ille similiter habet tres articulos
vel membra. ita fortitudo tria debet
habere ut homo resistat dyabolo qui
nititur eum occidere. et resistat fortiter
mundo qui nititur ipsum a deo retrahere
et resistat fortiter carni que nititur ipsum
decipere. post medium digitum est fidoiu*m* in
extremitate digitum. et in isto portatur
anulus. quod ibi est vena que tangit cor
et significat dilectionem. Et similiter haec
tria membra ita dilectione debet esse. quod
diligas deum ex toto corde. proximum si-
bi subuenientio. et diligas te ipsum aiam
tuam mundam seruando. post fidem est mi-
nimus et iste vocat auricularis quia
deus auricularis eo quod homo potest attin-
gere aures. et significat obedientiam.
Nam sicut digitus iste similiter habet
tres articulos. ita obedientia ut homo
potest deum obediens suo superiori suo fili.
suo inferiori. sicut Christus sicut obediens vel
quod ad mortem. et ideo exaltauit eum pa-
ter et dedit illi nomen quod est super omne
nomen ut in nomine eius flectatur potes-
tas inferni mundi et celi. et sic patrem pri-
ma manus dirigens ad viam rectam.
Et ideo Christus ostendit in cruce manu quod
ceret. Ecce homo viam rectam. Secun-
da manus est manus scribens. aliqui
enim scriptis scripturam rigoris et iusti-
cie. scriptis scripturam misericordie in
templo quoniam presentabant sibi mulierem
in adulterio deprehensam et accusabant
eam. et interrogabant dicentes. Magi-
ster mulier hec deprehensa est in adul-
terio. et moyses iussit eam nobis lapida-
re. quid tu dicis de ea. Tunc dominus
manu scribebat in terra et ait. quod virum
sine peto est. primus mittat eum lapide-

Sermo:

Tunc omnes cōfusi recesserunt, et ait ad mulierem, ubi sunt quia te condēnabāt, at illa, nemo dñe, et ait domi? Glade noli peccare, nec ego te condēnabo, et hec est manus cum scriptura misericordie que scripta est cōtra oēs penitēces. Secundo scripsit scripturam iusticie manu rigoris cōtra indu ratos. Huius legim? figurā in libro Danielis. Balthasar rex babilonie spoliauit regem hierusalē, et tulit inde vasa sacrificij, calices et lauatoria argentea et aurea, et thuribula aurea et alia multa, et fecit coniuuiū magnum et comedit et babit de vasis sacrificiorum templi et laudauit ydola et blasphemauit cōtra dñm. Tunc sedens in coniuilio vidit manū in superficie pari etis aule scribeantem et nemincū iuxta manū illam, et ideo nimū terrib? Elocavit omnes sapientes regiōis, ut exponerent sibi hanc scripturā quā manus hec scripsit: quox nullus hoc potuit. Tandem vocatus est daniel propheta cui dixit rex, Expon me hāc scripturam que est scripta. Manet hē tel phares et dabo tibi munera mag? Respondit daniel, exponam tibi. Tu enim nosti qualia dñs fecit cū tuis antecessoribus, et sp̄cialiter cū nabucho donosor patre tuo, qui elevatus fuit in superbia, et ideo electus de regno comedit senū ut bos, sed ad ista nō cogitasti et spoliauit templū dñi et in vasis aureis que pertinēt ad laudem dei ladas ydola tua: id scripsit manus cōtra te illa tria verba. Mane id est deus numerauit dies tuos quos vivere debes et completi sunt ad temp?, et ideo morte morieris. Thetel id est ap pensa sunt opa tua in statera bona et

¶.

mala, et plura sunt opera tua mala qz bona. ideo morte morieris. Phares id est deus diuisit regnū tuū trib? res gibus qui venient in breui et interficien t te, et diuident regnū tuū: et in sequenti nocte accidit ei sicut daniel si bi exposuit et mortuus est. qz darius rex persarz venit nocte et occidit oēs in ore gladij et destruxit ciuitatem rē. Ita sp̄cialiter induratus non cogitat que deus multis peccatoribus fecit sed pmanet in peccatis, et vasis aurei is sc̄ memoria voluntate et intellectu quib? vti deberet ad laudem dei, vti tur ad laudem et honorē dyaboli qd vident ipse dñs manu sui rigoris et iusticie scribit cōtra eum hec tria verba mane. i. numeravi dies tuos quos cōplevi et hoc ppter peccata tua. Thetel id est cōsiderauit opa tua bona et mala et valde pauca sunt opera tua bona, sed valde multa sunt opera tua mala. Phares id est diuisi iam regnum tuū peccator induratus, nam animā tuā diuisi dyabolis, res tuas amicis et carnem tuam verminibus et isti tres sic accipiunt unusquisqz partem suā, ut nullus eorum daret partem suam pro alijs diabibus, nam dyaboli non darent aliam pro rebus et pro corpore. Nec vermes darent carnem pro anima vel rebus, nec amici darent res temporales pro anima et pro corpore. Et ideo misera anima existens in purgatorio clamat ad amicos, qui tollunt res suas dicentes illud Job. xix. O miseremini mei miseremini mei saltem vos amici mei, quia manus domini tetigit me, et sic patet manus secunda. Ideo videte manus meas. Tercia manus ē manus peccatiens et ista peccatū ali

Sermo: I

quos misericorditer p̄ infirmitatem et aduersitatem vt emendent. vt pat̄ in figura ysaie. Filii israel erexerunt ydolum in campo et planicie nemo/ rosa in honore cuiusdam ydoli noie baal. et illi obtulerunt filios et filias. vt etiam patet in ps. Imolauerūt fi/ lios et filias iudas demoniis. In hoc prouocatus est deo et dixit ad isaiam vade et dic filiis israel. Extendā ma/ num meū et p̄cutiam illos et disper/ gam baal de loco isto et percussit eos manus domini. eos tribulando p̄ ini/ micos eorū et p̄ famem et p̄ mortem et destruxit ydolum: ei sic emūdauerūt se et agebant pñiaz. Ita spūaliter mul/ ti sunt qui in prosperitate et abundan/ tia rerū molant demoniis et nō deo. qđ magis eligūt creaturas qđ deū cre/ atorem. qđ videns dñs extendit ma/ num suā d̄ alto p̄cutit p̄ aduersitates ut emendent et laudent creatorē. Item illa manus potentie aliquos p̄ cutit p̄ eternam damnatioem. vt ait in ps. In manu potētie et bra. exten. Cum illa manu p̄cussit regem phara/ onem. de quo legim⁹ in Exod. qđ pha/ rao noluit dimittere populu dñi sed afflixit. Ideo clamabant ad celum. et ait dñs. Induratum est eorū pharao/ nis et nō vult dimittere populu meū nisi in manu forti. et p̄cussit totum re/ gnum egyptiorū cum diversis plagis. et tandem extendit manū et submer/ sit eum in mari rubro. Ita vult facere omnib⁹ induratis in petis qui nolunt audire p̄dicare verbū dei. sed magis indurant. et illos tangit in manu po/ tentie. vñ 1̄pls. Horrendū est inci/ dere in manus dei viventis. Item in Exodo. Extendisti manū tuā et deuo

fr.

rabit eos terza infernalis: et hec est tercia man⁹ quā videre debem⁹ oculi cordis: Quarta manus est man⁹ tribuens. et hec manus multa tribuit iustis Nam primo dat grāz sanitatis vnde ait ille homo cui⁹ filia erat mor/ tua. Lūc. i. Dñe filia mea mō defun/ cta est. sed veni impone manū sup̄ eā et viuet. Et ita debet dicere quilibet peccator. cuius anima mo:tua est in peccatis. Item ista manus pietatis tribuit iustis fortitudinē. Ubi ait euā/ gelista de sancto Johanne Etenim ma/ nus dñi erat cū illo et confortauit illū in omnib⁹ bono. Item ista man⁹ pietati deducet. vnde in ps. Etenim ma/ nus tua deducet me et tenebit me de/ xtera tua. Item ista manus pietatis p̄ hanc vitam tribuit electis tria. Nā tribuit eis benedictioem. vnde in ps. Alperis tu manū tuā et implet omne animal benedictioem. Item ista man⁹ tribuit gaudiū id est gaudiū immensi/ tam. vnd̄ ait aia electa sedens cū deo in eternitate. Lenia eius sub capi/ te meo: id sinistra manus: et dextera eius amplectabit me Item ista manus tribuit electis honoris dignitatē. vñ petrus in cano suā humiliātini sub/ potentia manu dei ut vos exaltebit i tpe/ visitatiois. id est in die iudicij. Itē ista manus tribuit electis quietis securi/ tam. vnde dicit Ḡsp. Justorū aie in manu dei sunt et non tanget illos tormentū malicie. et sic patet ad the/ ma. Ubi manus meas vide manum clementie. manum iusticie. manū po/ tentie p̄cuentem. vide manum pie/ tatis dona tribucentem.

Sermo.

Dominica prima post octauas pasche. Sermo. pcc.

Ego sum pastor bonus et cognosco oves meas Jobis.
x. Paulus apl's doctor ecclie
viii epistola sua ad ephe. dicit quod Christus
est caput nostrum et nos membra eius
ipse enim pater noster. nos autem filii eius
ipse est rex noster. nos vero populus
eius. nos vero oves et ipse pastor ergo
aut. Ego sum pastor bonus. quod autem est
caput nostrum ponit rationem. nam caput
habet optimum locum in membris:
et est nobilis et est subtilius. et est dignus.
Iea Christus obtinet excellentiorem
locum in celo et in terra. unde ait per
prophetam. Et ego ponam primogenitum
illum excelsum pre regibus terre. Etiam
sicut caput est subtilius. quod habet oculos
sensus corporis in quibus consistit sapientia
sed in sua sapientia excellit omnes
sapientias mundi. unde ait apostolus In eo
reconditi sunt omnes thesauri sapientie
et sicut nobilis est membrum ita Christus quod
nos nascimur in peccatis. ipse sine pec-
cato de virginine purissima de spiritu san-
cto conceptus: ut dicit petrus quod pec-
catum non fecit: nec est inuentus dolus
in ore eius. Etiam est dignus quia caput
habet tegere omnia membra corporis et vitam eis ministrare. et oia
membra seruare ad modum boni pasto-
ris qui regit ministrat conservat suas
oves. ergo bene potest dicere verbum
preallegatum. Ego sum pastor bonus.
Quo autem illas habet regere. custodi-
re liberare et eis ministrare cognosce-
re et signare. patet in euangelio.
Dixit iesus discipulis suis in cena quam
per eos et per nos voluit ire ad mortem.

pcc.

ego sum pastor bonus. bonus pastor
iam suam id est vitam ponit pro ovi-
bus suis. mercenarii et qui non est pa-
stor cui non sunt oves. propter videlicet lu-
pum venientem et dimittit oves et fugi-
git. et lupus rapit et dispergit oves:
mercenarius autem fugit. quod scilicet pro mer-
cede pascit oves. et plus curat de mer-
cede quam de salute omnium id est fidelium.
quod non pertinet ad eum de omnibus. Ego
sum pastor bonus et cognosco oves
meas. et cognoscunt me mee. sicut no-
vis me pater et ego cognosco patrem
et iam mea pono pro omnibus meis. et
alias oves habeo scilicet gentiles que non
sunt ex hoc omni. et illos oportet me
adducere per meos apostolos post ascensionem.
et vocem meam audient qui sicut
spiritus. et sicut unum ouile id est una con-
gregatio fidelium in sanctam ecclesiam
et unus pastor scilicet papa ex parte mei cui
pertinet pascere sanctam ecclesiam. Etiam aliquis
dicunt super illo verbo. Erit unum ouile
et unus pastor quod abhuc anno die iudicii
erit una fides per totum mundum quo ad
thema. Ego sum pastor bonus et ceterum: No-
ta quod bonus pastor circa suas oves id est
fideles in proprio credentes quattuor facit
Pro primo signat studiosi ut cognoscatur. se-
cundo ptegit affectuose ut custodiat.
tertio liberat preciose ut possideat.
quarto pascit fructuose ut alliciat.
Proximo dico sic quod Christus licet bonus pastor
signat oves suas studiose ut cognos-
cat hic et in morte et in die iudicii. nam
sepe seducuntur ovis ut occidantur. ita mul-
ti seducuntur ut occidantur in aia a lupo
furibundo. ut in libro Regum iij. vbi legimus
quod dominus misit prophetam ad regem dauid quod
peccavit et ait ad eum Quidam pauper habuit ouem quam teneratime dilexit ita

g. iiiij.

111

quilla ouis comedit de mensa sua et bibit de cibho suo et in sinu suo dormiebat. Sed venit quidam qui habuit multas oues et tulit ouem paupis et occidit. quid ille demeruit certe mortem dixit David Quis est iste pauper nisi xpc qui facit est p nobis ita paup. Unde ait in euangelio Mathei Unus soueas habent et volucres celi nidos. filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Ille habuit ouem quam tenerime dilexit scz aiam ad dei imaginem creatam quam dilexit et diligebat qd cibat de mensa angeloz pane vite de sacramento altaris. ac potat de calice sui sanctissimi sanguinis et dormit in sinu gratie sue sancte eccie. Qui igit talen ouem id est hoiem in sum psequit et occidit. quid meretur certe David dixit morte meret eterna. Et igit nullus infestaret nec occideret oues xpi scz suos fideles voluit signare eos studiose. Luius figuram legimus Gen. viij. Jacob patriarcha et laban quidam vir habitabat in una regione et iuxta se habebat oues que fuerunt omnes unius coloris. dixit autem iacob ad laban. Volo signare oues meas ne sit iurgium inter te et me. et ut cognoscam oues meas volo eas signare. Itacepit itaque iacob virgulas amigdalaz et discorauit eas et posuit in canali pleno aqua ubi oues bibeantur. Et ex aspectu amigdalaz et virgulis agnici erant diversi coloris. Et sic cognovit iacob oues suas ab ouibus laban. Ita spualiter dominus noster et laban dyabolus habent simul oues in isto deserto huius mundi. Ne igit fiat iurgium inter eos in die iudicij signat xpc oues suas. posuit itaque dominus vir-

gulas amigdalaz id est sanctos et sanctas. ut iohannem baptistam iohannem evangelistam. katherinam sanctam et barbarem sanctam et alios sanctos et sanctas quas discolorauit diversis coloribus in eorum passione. rubeo colore ex sanguine. albo colore ex casitate. nigro colore ex humilitate. tales igitur oues xpi debent inspicere vitam eorum et inspiratio producit fructum similem et sic accipit oues xpi signum a sanctis. et istud signum imprimitur in baptismate. Tunc veniens in die iudicij statuet oues suas a dextris id est ad vitam eternam habentes xpi signum. sed oues laban id est malos iudeos. gentiles. et malos christianos statuet a sinistris. qd non habent signum illius. cuius opera fecerunt. Secundum bonus pastor. pregit affectuose. ut custodiat dominum deesse. Sic pastor vigilat super gregem suum ut protegat. Ita vigilabo super vos dicit dominus Ihesus legumque figura in libro Ezechie: viij. dixit dominus ad ezechielem Ueni et ostendam tibi quid faciam ouibus et vidic septuaginta viros stare et habere dorsum ad templum. et ad orientem habentes facies. et venerunt sex angeli cum sex secubibus ut interficerent eos. sed venit quidam induitus lineis albis ad modum pastoris dicentes ad illos sex. Ne peccariatis donec signaverimus illos qui pertinent ad deum. et protexit eos donec suos elegit. Et in frontibus illorum impressit signum Thau. et postea ait. Hereditate oculis alios. illos non protegam quod nulli parcerunt. Ita spualiter per illos septuaginta viros stantes nota congregatiōem omnium hominum vertentium dorsa ad templum quod deum non honorant. vertentes faciem

Sermo!

ad ortum solis expectantes dic iudicij. Venient igit̄ sex angeli cum sex se curibus ut omes interficiat propter peccata hominū. Sed ait pastor bon⁹ induit⁹ alba veste sc̄z carne purissima protegēs suos fidèles dicens. Nolite peccare donec meas oves eligam et tunc nulli parcant sed omes peccatiā q̄nō sunt de ouili boni pastoris. Prima securis qua peccator percutit⁹ est supbia. Tū ait dauid in ps. Percussisti caput de domo impi. Domus imp̄i est conscientia mala. Vbi supbia est caput oīm maloz. Secunda securis est morbus qui multos improuise p/ curit. Tū dicit̄ Reg. Percusit dñs iorā languore insanabili. Tercia securis q̄ peccatiā ouem laban et nō ouē xp̄i est grauitas peccatoroz que magis peccatiūt aiam miseram q̄ magna securis corpus. Unde dicit̄ dñs. Percutiet dñm maiorem ruinis et minorē scissionib⁹. Maior domus est anima et minor est corpus que ambo peccatiūt securi peccatoris. Tū in ps. Securi est ascia. id est barde deiecerunt eam videlicet ouem morbidā et malam. Quarta securis qua ouis laban peccatur est mortis acerbitas. Vn̄ ait dñs. Almos. ix. Percutite cardinem et mouebunt⁹ sup liminaria prie die suyle vel doyrpel. Lardo est corpus supliminaria sunt vires que om̄s mo nebunt⁹ q̄n̄ mors cum securi sua pcam⁹ corpus. Quinta securis peccatiens ouē laban id est malū hoiez est severitas iudicij. Nam in ictu oculi iudicat⁹ q̄n̄ misera anima egredit̄. Tū dicunt tales oues laban id est dyaboli servi mali xp̄iani. inique egimus contra te et ad iracundia te puocam⁹. Idecirco

xxx.

peccasti nos nec pepercisti nobis Et hoc sit qn̄ de ore eius exhibit gladius acutus. Sexta securis q̄ peccatiā oues laban id est dyaboli ē pene eternitas. Unde puer. Parati sunt mallei per cuentes stultoz corpora. Et illud ps. Supra dorsum meum fabricauerūt peccatores tūc igit̄ in illa extrema necessitate qn̄ celimouēdi sunt z̄c. oues christi tamq̄ a bono pastore protegētur ut non peccatiā eos quis q̄. Unde ps. Proteges eos i tabernaculo tuo a contradicitione linguaꝝ. Et sic patet q̄ xp̄c bon⁹ pastor p̄tegit oues suas affectuose ut custodiat. Tercio xp̄c velut bon⁹ pastor liberat oues suas p̄ciose ut possideat. Unde eram⁹ vēditi et pditi ppter peccata primorum parentū. sed neq̄ auro nec argento liberavit nos. sed p̄cioso sanguine xp̄i liberati sumus. Et ideo figuratus est p̄ bonū pastorem dauid De quo legimus in i. Reg. p. viii. ca. Iesse qui fuit pater dauid vir iustus. misit filium suū dauid quē diligebat pascere oues suas. et veniebat leo et vrsus tollens predam de ouibus dauid quas pascebatur sed dauid surrexit cum baculo et oga pastoris occidebat eos et liberauit oues suas. qz dñs cū eo erat. Moraliter p̄ iesse nota patrem in diuinis qui habuit multas oues in hoc mundo id est animas ad imaginē dei creatas. Sed venit leo supbie lucifer et vrsus satanas auaricie et tulerunt predam. Misit igit̄ pater filium suum dauid sc̄z xp̄m pascere oues i hoc mundo. sc̄z suos fidèles. Elenit igit̄ leo et vrsus id est demon et mundus aiam denorādo ad limbū p̄ suā potentia ducendo. Quod videntis dauid id est